da aquisição dos prédios objecto do contrato-promessa foi pago com dinheiro

que exclusivamente lhe pertencia.

3. Foi proferida sentença com a seguinte decisão: “… julgo esta acção

parcialmente procedente e, em consequência, condeno o réu restituir à autora

a quantia de 43.750,00 (quarenta e três mil setecentos e cinquenta euros),

acrescida de juros moratórios vencidos desde a citação do réu e vincendos até

integral pagamento, calculados à taxa legal.”.

4. Inconformado, o réu interpôs recurso para o Tribunal da Relação de Évora,

o qual, por acórdão de 10.07.2025, veio a ser julgado parcialmente

procedente, sendo o réu condenado “a restituir à autora a quantia de

15.000,00 (quinze mil euros), acrescida de juros moratórios vencidos desde a

citação do réu e vincendos até integral pagamento, calculados à taxa legal”.

5. Vem a autora interpor recurso desta decisão, formulando as seguintes

conclusões:

“A. Encontrando-se demonstrado nas instâncias que (i) a A/Recorrente e o R/

[...]

petição inicial.

9. Nessa data, a autora e o réu procederam ao reforço do sinal, tendo CC e DD

prestado quitação desse reforço, nos seguintes termos: “1 – Nesta data os

Promitentes Compradores amortizam o valor do negócio mediante o

pagamento de 18.500,00€ (dezoito mil e quinhentos euros), restando pagar

39.000,00€ (trinta e nove mil euros), no acto de outorga da escritura. 2 –

Altera-se parcialmente a cláusula n.º 6, passando a constar que a escritura

será celebrada até ao fim de Setembro de 2006.”

10. Posteriormente à celebração do contrato-promessa e do aditamento, o réu

disse à autora que seria melhor ser ele o único a figurar nas escrituras de

[...]

Consideremos a fundamentação do acórdão recorrido, na parte que ora releva:

“E perante a inalterabilidade da matéria de facto considerada provada, deve

manter-se a apreciação de mérito efectuada pela Decisão Recorrida, em

relação à condenação do réu a restituir à autora a quantia de 15.000,00

(quinze mil euros), montante este pertença da autora e com o qual o réu se

locupletou.

Porém vem o apelante defender ainda que o Tribunal a quo deu como provado

que “12. No dia 23/10/2006, a autora e o réu assinaram o cheque n.º ........29,

no valor de € 39.000,00, sacado sobre a conta DO n.º ..............01 do BPI,